П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Жигулевск 05 ноября 2019 года

Жигулёвский городской суд Самарской области в составе председательствующего судьи Сычёва А.В., единолично, 

с участием государственных обвинителей – ст.помощника прокурора г. Жигулевск Шиндяпиной Н.В., ст.помощника прокурора г. Жигулевск Ломакиной М.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката АК №72 ПАСО ФИО2, регистрационный №, действующей по назначению, 

при секретаре Лазаревой И.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело №1-146/2019 по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого :

18 июня 2019 года приговором Жигулевского городского суда Самарской области за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, к лишению свободы на срок три года, условно с испытательным сроком 2 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь в районе 

<

адрес>, более точное место дознанием не установлено, незаконно, путем сбора найденного им дикорастущего растения «конопля», приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 35,00 гр., которое упаковал и положил в карман джинсов, где незаконно хранил до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 15 минут, более точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции О МВД России по г. Жигулевску. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту его остановки, в кармане джинсов, надетых на ФИО1 было обнаружено вещество растительного происхождения, принадлежащее ФИО1, являющееся согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой 35,0 гр. в высушенном состоянии, что относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался.

В соответствии с оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе дознания в качестве подозреваемого, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он, проходя мимо гаражей расположенных около 

<

адрес>, на пустыре, заметил несколько, не менее трех кустов дикорастущего растения конопля, которые решил сорвать для личного употребления, зная, что это растение имеет наркотический эффект, оборвал с кустов листья и верхушки, сложил их в пакет, который в свою очередь положил в карман одежды и направился домой, в пути следования он увидел сотрудников полиции, занервничал, последние подошли к нему представились, установили его личность, спросили имеются ли при нем запрещенные предметы, в том числе наркотики, на что ФИО1 испугавшись, сообщил что таковых нет, после чего ему было объявлено о проведении в отношении него личного досмотра на месте, для чего были приглашены двое понятых, в ходе досмотра пакет с коноплей был обнаружен в одежде ФИО1, он не отрицал, что это вещество принадлежит ему, пояснил, где он его приобрел, указал на данное место, обнаруженное вещество было сотрудниками полиции изъято и упаковано.

Кроме показаний подсудимого ФИО1, его вина в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается следующей совокупностью доказательств:

рапортом о получении сообщения о происшествии начальника смены ДЧ О МВД России по г. Жигулевску А.И. от ДД.ММ.ГГГГ о поступлении в указанный день в 20 часов 10 минут телефонного сообщения от Свидетель №4, от том, что у 

<

адрес>, возле гаражей мужчина нарвал коноплю и убрал ее в карман;

оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он шел в свой гараж, расположенный за домом 

<

адрес>, по дороге увидел около пустыря парня, который срывал дикорастущую коноплю и складывал в пакет, пройдя немного Свидетель №4 решил позвонить в полицию и сообщить о происшедшем, через некоторое время прибыли сотрудники полиции, к которым Свидетель №4 подошел и указал на парня, собиравшего коноплю, которого задержали, парень представился ФИО1, также свидетель по просьбе работников полиции участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО1, которому предварительно задавался вопрос о наличии при нем в том числе наркотических средств, на что ФИО1 ответил отрицательно, один из дополнительно прибывших сотрудников полиции стал проводить досмотр ФИО1, в ходе чего у последнего в кармане джинсов был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, в отношении которого ФИО1 пояснил что это конопля, которую он нарвал неподалеку, для личного употребления, были произведены смывы с рук ФИО1, по результатам досмотра был составлен протокол, где свидетель расписался, также в присутствии свидетеля было осмотрено место, где ФИО1 нарвал коноплю, при этом следов его действий обнаружено не было, поскольку со слов ФИО1 он не помнил куда выбросил стебли и корни от конопли; 

рапортом об обнаружении признаков преступления полицейского ОВ ППСП О МВД России по 

<

адрес> Свидетель №2., о задержании ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 около 

<

адрес> по сообщению Свидетель №4 в дежурную часть о том, что неизвестный срывает кусты конопли, указании последнего на ФИО1, у которого, по прибытии следственно-оперативной группы при проведении личного досмотра был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения;

оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2 являвшегося по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ полицейским ППСП О МВД России по г. Жигулевску, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут он заступил на службу, при патрулировании по маршруту, примерно в 20 часов 10 минут от дежурного О МВД России по г. Жигулевску поступило сообщение о том, что за домом № по 

<

адрес>, в районе гаражного массива неизвестный гражданин срывает растение конопля. Прибыв на указанное место к свидетелю подошел ранее незнакомый Свидетель №4, сообщил, что это именно он обратился в дежурную часть, после чего Свидетель №4 указал на парня, который находился в ГСК, к которому свидетель вместе с напарником подошли, попросив оставаться на месте, увидев полицейских парень, занервничал, и как показалось свидетелю, что-то засовывал в карман. Свидетель №2 представился, предъявил служебное удостоверение, парень представился ФИО1, на вопрос свидетеля имеются ли при нем какие-либо запрещенные предметы, в том числе и наркотические средства, предложение выдать их добровольно, ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при нём нет. В связи с наличием информации о возможном хранении ФИО1 наркотического средства, свидетелем было принято решение о вызове на место следственно-оперативной группы для личного досмотра ФИО1, по приезду которой, оперуполномоченным Свидетель №1 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане брюк последнего был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета, в отношении которого ФИО1 пояснил, что это «конопля», которую он незадолго нарвал неподалеку для личного употребления. Данное вещество у ФИО1 было изъято; 

актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного о\у ОУР О МВД РФ по г. Жигулевск Свидетель №1, согласно которому у ФИО1 в левом кармане джинсов, был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, в отношении которого ФИО1 пояснил что это вещество является марихуаной, которую он хранил для личного употребления;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности вблизи ГСК № за домом № 

<

адрес> 

<

адрес>, с участием ФИО1, на который последним было указано как на место, где им было незаконно приобретено наркотическое средство для личного употребления путем срывания и обрывания листьев дикорастущего растения конопля; 

показаниями свидетеля Свидетель №1 оперативного уполномоченного ОКОН О МВД России по 

<

адрес>, о том что в начале июля 2019 года он находился на суточном дежурстве, в вечернее время было получено сообщение о задержании сотрудниками ППС на 

<

адрес> гражданина, по подозрению в хранении наркотического средства, в составе следственно-оперативной группы свидетель выехал на место, задержанным оказался ФИО1, перед началом досмотра которого в присутствии понятых, ФИО1 был задан вопрос о наличии при нем, в том числе наркотических средств, на что ФИО1 ответил отрицательно. В ходе досмотра ФИО1 в кармане его джинсов было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в виде листьев, соцветий, в пакете, в отношении которого ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство – марихуана, которое он хранил для личного употребления, нарвав неподалеку. Место сбора ФИО1 наркотического средства было осмотрено следователем, каких-либо следов этого не обнаружено;

показаниями свидетеля Э.Н. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда он находился около 

<

адрес>, к нему подошел полицейский и попросил поучаствовать понятым. В его присутствии, а также с участием другого понятого и сотрудников полиции, около гаражей, у подсудимого ФИО1 спросили имеется ли при нем что-либо запрещенное, на что тот ответил отрицательно, в ходе досмотра ФИО1, в кармане его одежды был обнаружен сверток с веществом растительного происхождения, результат был занесен в протокол, где свидетель расписался, также с его участием было осмотрено место, расположенное неподалеку от места задержания, где ФИО1 сорвал траву, с его слов для личного употребления;

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое при личном досмотре ФИО1, представляющее собой свежесорванные верхушечные части растений с листьями, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой, в высушенном состоянии 35,0 грамма; 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что вещество, из пакета, изъятое при личном досмотре ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 34 грамма;

протоколом осмотра предметов - пакета с наркотическим средством- марихуана, после проведения судебной экспертизы (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ), постановлением о признании указанного средства вещественным доказательством, приобщении к материалам уголовного дела.

Вышеуказанные доказательства, полученные с соблюдением требований закона, в отсутствие оснований для оговора и самооговора, подтверждают в полном объеме совершение ФИО1 незаконных приобретения, хранения наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере, что проявилось в том, что ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство, включенное в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, путем сбора частей дикорастущего растения, его хранения при себе до его задержания. 

Квалификация умышленных действий ФИО1 в ходе дознания как незаконных приобретения, хранения наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, то есть как преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, исходя из обстоятельств преступления, вида наркотического средства и его массы. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием 1 к ст.228 УК РФ, не имеется, поскольку добровольно наркотическое средство им не выдавалось, таковое было обнаружено у него на основании сообщения о возможной причастности ФИО1 к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, полученного правоохранительным органом от физического лица. 

При назначении ФИО1 наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, то что оно направлено против здоровья населения, отнесено УК РФ к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, в качестве каковых суд учитывает, что ФИО1 на момент рассматриваемого преступления был судим за совершение тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, настоящее преступление совершил в период условного осуждения, состоит на учете у врача- нарколога с апреля 2017 года с диагнозом «синдром зависимости от нескольких наркотических веществ 2 ст.», согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 обнаруживает в настоящее время признаки сочетанного синдрома зависимости от каннабиноидов и психостимуляторов, 2 стадии. Нестойкая ремиссия. Шифр МКБ-10 F 19.2. Диагноз установлен на основании данных клинико-психопатического исследования, ретроспективной и презентальной оценки психического состояния подэкспертного, на основании анализа материалов данного уголовного дела и имеющейся в нем медицинской документации на имя подэкспертного. В момент совершения инкриминируемых ему деяний он находился вне какого-либо иного или временного расстройства психической деятельности, а имеющиеся у него нарушения эмоционально-волевой сферы, особенности поведения, обусловленные выше указанной сочетанной наркотической зависимостью, нашли отражение в ситуации правонарушений, изложенных в материалах уголовного дела, но не оказали существенное влияние на его способность, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. В случае применения судом к нему ст. 72.1 УК РФ противопоказаний для наркологической помощи и реабилитации, в которых он нуждается - не выявлено, по состоянию на июнь 2019 года на профилактическом учете в отделе полиции по месту жительства не состоял, жалоб на него не поступало, по месту жительства соседями ФИО1 характеризуется положительно, проживает совместно с пожилым близким родственником.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 признаются: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, что усматривается в последовательных показаниях о причастности к преступлению, участие в осмотре места, где им было незаконно приобретено наркотическое средство, что повлекло получение органом дознания дополнительного доказательства вины ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в совершении преступления, заявление ходатайства о применении особого порядка при разбирательстве дела, наличие хронического инфекционного заболевания, оказание помощи пожилому близкому родственнику. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, не усматривается.

Учитывая сведения о личности виновного, наличие у него постоянного места работы, режим рабочего времени, отсутствие достоверных сведений о размере заработка, считаю, что достижению целей уголовного наказания будет служить назначение ФИО1 такого его вида как исправительные работы.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного ФИО1 и вновь совершенного преступлений, совершение которых обусловлено наличием у ФИО1 наркотической зависимости, отсутствие сведений о нарушениях, в том числе общественного порядка, допущенных ФИО1 при испытательном сроке, прохождение им в сентябре 2019 года стационарного курса лечения от наркотической зависимости, считаю возможным сохранить условное осуждение ФИО1 по предыдущему приговору.

Оснований полагать, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, не усматривается.

В соответствии со ст.72.1 УК РФ на ФИО1 подлежит возложению обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения выплаченного его защитнику в ходе дознания и судебного разбирательства, в размере 6950 рублей, с учетом его рассмотрения в общем порядке, учитывая возраст и трудоспособность ФИО1, наличие у него постоянного источника дохода, подлежат возложению на осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 132, 303-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработной платы в доход государства в размере пяти процентов.

На основании ст.72.1 УК РФ, возложить на осужденного ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

Сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору Жигулевского городского суда Самарской области от 18 июня 2019 года.

Избранную обвиняемому ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлению приговора в силу. 

Вещественное доказательство по делу: 

<

данные изъяты>.

Взыскать с осужденного ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в размере 6950 рублей.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Жигулёвский городской суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья Жигулёвского

городского суда А.В.Сычёв